
Организация Объединенных Наций  A/C.2/69/SR.17 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
 

7 November 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-63058 (R) Х 

*1463058(R)*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 21 октября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Карди . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики  

(продолжение) 

 b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

Пункт 18 повестки дня: Осуществление решений Международной 

конференции по финансированию развития 2002  года и Конференции по 

обзору 2008 года и последующая деятельность в связи с ними (продолжение) 

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/69/SR.17 
 

 

2/10 14-63058Х 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м.  

 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэконо-

мической политики (продолжение) 

 

 b) Международная финансовая система и 

развитие (продолжение) 

 

Пункт 18 повестки дня: Осуществление решений 

Международной конференции по финансирова-

нию развития 2002 года и Конференции по обзо-

ру 2008 года и последующая деятельность в свя-

зи с ними (продолжение) 

 

1. Г-жа Чэнь Инчжу (Китай) говорит, что в све-

те мирового финансового кризиса до сих пор вызы-

вает озабоченность неопределенность в отношении 

международной валютной политики, в особенности 

торговые системы стран с формирующейся рыноч-

ной экономикой и динамика цен на сырьевые това-

ры. Международному сообществу необходимо 

обеспечить бо́льшую сбалансированность макро-

экономической политики, а странам основных ре-

зервных валют следует принять более ответствен-

ную денежно-кредитную политику с целью мини-

мизации возможных побочных эффектов. Реформы 

и инновации должны стать основными компонен-

тами национальных стратегий роста для изменения 

траекторий роста, реформирования экономических 

структур и исследования местных факторов роста и 

потенциала. Важно продолжать противодействие 

протекционистским тенденциям в торговой и инве-

стиционной сфере с целью содействовать созданию 

справедливой и стабильной инвестиционной среды. 

2. Для создания справедливой, инклюзивной и 

упорядоченной международной финансовой систе-

мы крайне необходимо также реформировать гло-

бальную систему управления экономикой, соблю-

дать обязательства по квотам перед Международ-

ным валютным фондом и существенно увеличить 

степень представленности развивающихся стран в 

международных финансовых учреждениях, а также 

дать им больше возможностей отстаивать свою по-

зицию при ведении переговоров. Китай считает, что 

необходимыми условиями улучшения глобальной 

системы финансового регулирования станут: 

укрепление надзора за развитыми странами, в кото-

рых находятся крупные финансовые центры, и за их 

макроэкономической политикой; ужесточение регу-

лирования трансграничных потоков капитала и 

операций с производными товарными инструмен-

тами; реформирование механизма присвоения суве-

ренных кредитных рейтингов; оптимизация меха-

низма контроля и регулирования выпуска резерв-

ных валют для поддержания относительной ста-

бильности обменных курсов основных резервных 

валют; а также расширение функций международ-

ных финансовых учреждений в сфере развития и 

борьбы с нищетой с целью дальнейшего сокраще-

ния разрыва в благосостоянию между Севером и 

Югом. 

3. Основным препятствием международного раз-

вития остается недофинансирование мер по разви-

тию. Недостаточность финансовых ресурсов от-

дельных стран для долгосрочного поддержания 

этих инициатив определяет необходимость созда-

ния глобального партнерства, основанного на ра-

венстве и взаимной выгоде, а также реализации по-

ложений Монтеррейского консенсуса Международ-

ной конференции по финансированию развития. 

Развитые страны должны выполнять торжественно 

принятые ими обязательства выделять 0,7  процента 

валового внутреннего продукта (ВВП) на нужды 

международного развития, продолжать снижение 

госдолга и открывать внутренние рынки развиваю-

щимся странам, чтобы расширить их возможность 

получать выгоду от доступа к глобальной производ-

ственно-сбытовой цепи. 

4. В последнее время экономика Китая демон-

стрирует стабильный и уверенный рост, отмечен-

ный крупными структурными реформами и сменой 

стратегии макроэкономического контроля, характе-

ризующейся отказом от мер стимулирования. В 

первом полугодии 2014 года основные экономиче-

ские показатели, в том числе рост занятости и сни-

жение доли энергопотребления в ВВП, а также 

снижение выбросов диоксида углерода, достигли 

рекордных уровней. 

5. Г-н Бусуттил (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-

кандидатов — Албании, Черногории, Сербии, быв-

шей югославской Республики Македонии и Турции; 

страны, находящейся в процессе стабилизации и 

ассоциации, — Боснии и Герцеговины; а также Ар-

мении, Грузии, Республики Молдова и Украины, го-



 
A/C.2/69/SR.17 

 

14-63058Х 3/10 

 

ворит, что для достижения консенсуса по вопросам 

развития после 2015 года важно соблюдать принцип 

универсальности. Будущие цели и задачи должны 

будут иметь универсальное значение, и правитель-

ства всех стран должны будут играть свою роль в 

их реализации. Для того чтобы новая система стала 

поистине трансформационной, правительствам 

необходимо поставить перед собой достаточно  ам-

бициозные цели с учетом внутренней ситуации в 

стране. 

6. Изменение климата остается основной про-

блемой в сфере устойчивого развития и может по-

дорвать усилия по борьбе с нищетой. С другой сто-

роны, борьба с изменением климата, в том числе 

обязательства по снижению выбросов в атмосферу 

и климатоустойчивому развитию, могут стимулиро-

вать устойчивое развитие. На двадцатой сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

которая пройдет в Лиме, важно, основываясь на уже 

достигнутых договоренностях и результатах нью-

йоркского Саммита по климату, заложить фунда-

мент для принятия на следующей Конференции 

сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата, которая 

пройдет в Париже в следующем сентябре, единого 

глобального соглашения, обладающего обязатель-

ной юридической силой. Новое соглашение должно 

ограничить рост глобальной температуры по срав-

нению с доиндустриальным уровнем до величины 

менее 2 градусов по Цельсию. 

7. Важнейшим вкладом в подготовку парижской 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата 

будет работа по подготовке третьей Международ-

ной конференции по финансированию развития, ко-

торая пройдет в июле 2015 года, а также подготовка 

отчета Межправительственного комитета экспертов 

по финансированию устойчивого развития. Соот-

ветственно, шаги по подготовке этих двух меропри-

ятий должны дополнять друг друга, не дублируя. В 

данном контексте делегация г-на Бусуттила привет-

ствует программу работы, подготовленную послами 

Гайаны и Норвегии согласно резолюции 68/279, и 

межправительственные усилия, которые будут 

предприняты параллельно работе Второго комите-

та. Г-н Бусуттил также высоко оценивает усилия 

партнеров по соблюдению процедурного порядка 

переговоров по резолюциям в отношении пунк-

тов 17 и 18 повестки дня, что обеспечивает воз-

можность проведения в ходе будущих неофициаль-

ных сессий предметных обсуждений указанных 

тем, результаты которых могут лечь в основу подго-

товки парижской Конференции.  

8. Г-жа Адикари (Непал) отмечает, что ликви-

дация нищеты остается этическим, социальным, 

политическим и экономическим императивом чело-

вечества. Для обеспечения полной реализации це-

лей устойчивого развития, которые определят цели 

в области устойчивого развития на период после 

2015 года, крайне важно возобновление глобальных 

партнерских связей. Наименее развитые страны, в 

том числе не имеющие выхода к морю, нуждаются 

в постоянной поддержке для привлечения зарубеж-

ных инвестиций, снятия рыночных барьеров и раз-

вития конкурентной среды, в особенности для реа-

лизации надлежащих политик в сфере международ-

ной торговли и сырьевых рынков, а также для эф-

фективного уменьшения бремени задолженности и 

повышения степени активности этих стран в гло-

бальной финансовой системе. 

9. Наличие ресурсных ограничений и структур-

ных недостатков, в частности низкий уровень дохо-

дов на душу населения, сбережений и инвестиций 

домохозяйств, а также низкие налоговые базы, 

ограничивают участие наименее развитых стран в 

международной торговле 1,14 процента. Ввиду это-

го крайне важно, чтобы партнеры по развитию к 

2015 году выполнили свои обязательства по офици-

альной помощи в целях развития (ОПР) и впослед-

ствии увеличили отчисления средств на поддержку 

наименее развитых стран. Кроме того, важно ди-

версифицировать сферы оказания прямой ино-

странной помощи, поскольку в данный момент 

большая часть средств направляется в добывающие 

секторы экономики. Важны и усилия по снижению 

долгового бремени наименее развитых стран с уче-

том специфики страны-получателя помощи. Де-

нежные переводы мигрантов, как бы они ни были 

важны в качестве источника дохода частных домо-

хозяйств, не могут заменить собой ОПР или меры 

по снижению долгового бремени, однако страны 

пребывания, происхождения и транзита должны 

улучшать нормативно-правовое регулирование и 

снижать стоимость переводов денежных средств в 

целях реализации экономического потенциала 

диаспор. 



A/C.2/69/SR.17 
 

 

4/10 14-63058Х 

 

10. Крайне важно признать наименее развитые 

страны как отдельную категорию стран в соответ-

ствии с показателем экономической уязвимости 

ООН. Как страна, стремящаяся к 2022 году выйти 

из разряда наименее развитых, Непал обязуется 

следовать принципам Парижской декларации по 

повышению эффективности внешней помощи и 

призывает к масштабной реформе международной 

финансовой системы, которая гарантирует наиме-

нее развитым странам право голоса при принятии 

решений и норм бреттон-вудскими учреждениями. 

11. Г-жа Равилова-Боровик (Российская Феде-

рация) говорит, что в основе развития лежит ста-

бильность международной финансовой системы. 

Противоречия и аномалии ее функционирования, 

которых в последние годы наблюдается все больше, 

стали одним из препятствий к достижению целей в 

области развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия (ЦРДТ). Если эти недостатки не будут 

устранены, возможна задержка реализации повест-

ки дня в области устойчивого развития. Крайне 

важно сделать приоритетной реструктуризацию 

долга и усилить меры по предотвращению и регу-

лированию кризисов суверенного долга. Российская 

делегация также считает, что выработке действен-

ных решений по указанным вопросам может спо-

собствовать повышение представленности разви-

вающихся стран и стран с динамично развиваю-

щейся экономикой в международных финансовых 

учреждениях. 

12. Российская Федерация приветствует итоговый 

документ Межправительственного комитета экс-

пертов по финансированию устойчивого развития и 

считает, что сделанные в нем выводы, в частности в 

отношении способов мобилизации ресурсов для ре-

ализации его рекомендаций, должны быть включе-

ны в программу обсуждений в преддверии третьей 

Международной конференции по финансированию 

развития. Основным источником финансирования 

развития должна оставаться официальная помощь в 

целях развития (ОПР). Альтернативные и иннова-

ционные источники также важны, но должны рас-

сматриваться лишь как дополнительные механизмы  

мобилизации ресурсов. 

13. Важно согласовать меры стимулирования раз-

вития частного сектора с целями государств, уста-

новить критерии стимулирования на уровне нацио-

нальной политики и создать благоприятный для ин-

вестиций климат, способствующий развитию. В то 

же время, государственные ресурсы должны быть 

также мобилизованы на цели устойчивого развития. 

Делегация Российской Федерации поддерживает 

рекомендацию Комитета о дополнении националь-

ных стратегий устойчивого развития национальны-

ми же финансовыми стратегиями и обеспечении 

международной поддержки через сотрудничество 

по линии Север—Юг, Юг—Юг, а также трехсто-

роннее сотрудничество. Российская Федерация 

поддерживает принцип национальной ответствен-

ности и лидерства в осуществлении национальных 

стратегий устойчивого развития при создании бла-

гоприятных международных условий. Осуществле-

ние эффективных правительственных политик яв-

ляется краеугольным камнем стратегии устойчиво-

го развития. 

14. Г-жа Ауаричит (Таиланд) отмечает, что суве-

ренный долг остается одним из тяжелейших по-

следствий финансового кризиса 2008 года. Таиланд 

призывает Конференцию Организации Объединен-

ных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД) ра-

ботать в тесном сотрудничестве с финансовыми 

учреждениями системы ООН для обеспечения еди-

нообразия практик реструктуризации долга в фи-

нансовой системе ООН и с целью обеспечения ши-

рокой реализации повестки дня в области развития 

в деятельности ООН. 

15. Региональная экономическая интеграция, при-

званная снизить уязвимость экономики региона к 

внешним факторам и ускорить выход стран из ми-

рового экономического кризиса, неизбежна и жиз-

ненно необходима. Таиланд работает в сотрудниче-

стве с другими членами Ассоциации государств 

Юго-Восточной Азии (АСЕАН) с целью обеспече-

ния плавного перехода к Сообществу АСЕАН в 

2015 году. Кроме того, необходимо реформировать 

международную финансовую систему для повыше-

ния ее транспарентности, скорости реагирования на 

кризисы и стабильности, что в будущем позволит 

предотвратить распространение кризиса. Кроме то-

го, важно обеспечить более справедливое представ-

ление развивающихся стран в бреттон-вудских 

учреждениях, что, в частности, предполагает уве-

личение числа их голосов. 

16. Таиланд приветствует активизацию программ 

ОПР после двух лет спада и подчеркивает, что гло-

бальное партнерство является лучшим средством 

устранения негативных последствий международ-

ных финансовых и экономических кризисов. Фи-



 
A/C.2/69/SR.17 

 

14-63058Х 5/10 

 

нансирование развития тесно связано с долговой 

устойчивостью, жизненно важной для роста эконо-

мики развивающихся стран. Таиланд надеется, что 

эти соображения будут приняты во внимание при 

межправительственных переговорах, которые прой-

дут до конца года и в ходе которых будет выработа-

на многосторонняя нормативно-правовая база ре-

структуризации долга. 

17. Г-н Нг (Сингапур) говорит, что финансирова-

ние развития на данном этапе важнее, чем когда-

либо. Прошло более 12 лет со времени проведения 

в Монтеррее Международной конференции по фи-

нансированию развития и шесть лет после Между-

народной конференции по последующей деятельно-

сти в области финансирования развития для обзора 

хода осуществления Монтеррейского консенсуса, 

однако разрыв в экономическом развитии между 

странами и неравенство доходов в отдельно взятых 

странах до сих пор велики. В отличии от Конфе-

ренции в Монтеррее, проведенной после составле-

ния ЦРДТ, предстоящая третья Международная 

конференция по финансированию развития пройдет 

в Аддис-Абебе до утверждения окончательной ре-

дакции повестки дня в области устойчивого разви-

тия на период после 2015 года, а потому в ходе этой 

конференции есть возможность обсудить способы 

реализации этих целей. 

18. Помимо придания нового импульса междуна-

родным инициативам в сфере развития, предстоя-

щая Конференция призвана стать площадкой для 

поиска новых способов участия частного сектора 

экономики в финансировании развития. Подчерки-

вая важность сотрудничества по линиям Юг—Юг, 

Север—Юг, а также трехстороннего сотрудниче-

ства, в частности для наращивания потенциала, г-н 

Нгн отмечает, что получение нового опыта и навы-

ков должностными лицами повышает их способ-

ность регулировать системные и политические во-

просы, что создает благоприятный климат для фи-

нансирования развития. Его страна, учредив в 

1992 году Сингапурскую программу сотрудниче-

ства, успела поделиться опытом в сфере развития с 

тысячами государственных должностных лиц из 17 

стран Азиатско-Тихоокеанского региона, Африки, 

Ближнего Востока, Восточной Европы, Латинской 

Америки и Карибского бассейна. 

19. Итоговый документ Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по устойчивому разви-

тию, известной также как «Рио +20», привлек вни-

мание мировой общественности к вопросу о том, 

какое будущее ей нужно. Итоговый документ Кон-

ференции 2015 года в Аддис-Абебе может обрисо-

вать основные черты будущего, которое нужно ми-

ру. 

20. Г-н де Лара Рангель (Мексика) говорит, что 

как Монтеррейский консенсус так и Дохинская де-

кларация демонстрируют готовность ООН работать 

над сокращением разрыва между странами с разви-

той и развивающейся экономикой и должна послу-

жить руководящими принципами при разработке 

повестки дня в области развития на период после 

2015 года. С целью солидаризации государств в 

указанные документы также включена одна из ос-

новных целей ООН. Все страны заинтересованы в 

обеспечении приемлемого уровня жизни их граж-

дан и гарантии предоставления им питания, жилья, 

здравоохранения и образования. 

21. Развивающиеся страны должны принимать на 

себя ответственность за процессы, происходящие 

на национальном уровне, однако для достижения 

цели устойчивого развития им необходимы под-

держка, в частности меры по снижению долгового 

бремени, ОПР и предоставление доступа  на рынки 

развитых стран. Третья Международная конферен-

ции по финансированию развития, которая пройдет 

в Аддис-Абебе, должна взять за основу результаты 

работы конференций в Монтеррее и Дохе и адапти-

ровать их к текущей обстановке, предусмотрев до-

статочные меры для осуществления решений и до-

статочные ресурсы для решения вопросов финанси-

рования трех основных компонентов устойчивого 

развития. Обсуждения Круглого стола высокого 

уровня по вопросам глобального партнерства в це-

лях развития должны стать полезной отправной 

точкой для рассмотрения финансовых последствий 

реализации поистине универсальной, инклюзивной 

и ориентированной на преобразования повестки 

дня в области устойчивого развития.  

22. Г-жа эль-Мидауи (Марокко) замечает, что при 

финансировании развития необходимо принимать 

во внимание не только проблемы, с которыми стал-

киваются развивающиеся страны, но и проблемы 

международного сообщества в целом, в том числе 

проблемы защиты окружающей среды, глобального 

потепления, изменения климата, а также установ-

ления мира и поддержания безопасности на между-

народном уровне. В постоянно меняющемся мире 

глобальное партнерство будет обязательным усло-



A/C.2/69/SR.17 
 

 

6/10 14-63058Х 

 

вием реализации повестки дня на период после 

2015 года. 

23. Как бы ни были важны меры ОПР, важно так-

же рассматривать возможности использования но-

вых инструментов, не отказываясь при этом от тра-

диционных средств, а также обеспечить макси-

мальное соответствие мер помощи стратегиям раз-

вития конкретной страны. Крайне важно и облег-

чать долговое бремя стран, являющееся одним из 

системных препятствий к развитию. Кроме того, 

ввиду того, что торговля остается двигателем роста 

и источником ресурсов финансирования развития, 

центральным элементом любой финансовой страте-

гии развития должно быть открытие доступа к рын-

кам, с устранением тарифов и прочих барьеров.  

24. Делегация Марокко подчеркнула необходи-

мость новых, прогнозируемых источников финан-

сирования, высоко оценив работу Инициативной 

группы по инновационному финансированию раз-

вития. В октябре в Марракеше прошел девятый Аф-

риканский форум по вопросам развития по эгидой 

Экономической комиссии для Африки, посвящен-

ный теме инновационного финансирования преоб-

разований в Африке. На Форуме обсуждались во-

просы инновационного финансирования для моби-

лизации национальных ресурсов, стимулирования 

капиталовложений в целях роста и преобразований, 

новые схемы партнерства, а также создание фондов 

для финансирования мер адаптации к изменению 

климата. По результатам встреч был принят Марра-

кешский консенсус, к котором африканские страны 

призывают к действию страны собственного конти-

нента и своих партнеров по развитию.  

25. Международное сообщество не должно отка-

зываться от своих обязательств по борьбе с нище-

той, нестабильностью социального положения и 

социальной изоляцией, создающими благодатную 

почву для усугубления конфликтов, роста экстре-

мизма, терроризма и нетерпимости к другим.  

26. Г-н Верседжи (Австралия) говорит, что Мон-

террейский консенсус основан на целостном подхо-

де к финансированию развития, предусматриваю-

щем как мобилизацию ресурсов, так и повышение 

эффективности их использования. Тем не менее с 

2002 года мир успел измениться. Предстоящая кон-

ференция в Аддис-Абебе станет возможностью 

учесть изменения в характере финансовых отноше-

ний и обеспечить усиление эффекта финансирова-

ния развития за счет обмена знаниями и техниче-

ского сотрудничества. Конференция должна ис-

пользовать спектр политических мер, изложенных в 

отчете Межправительственного комитета экспертов 

по финансированию устойчивого развития, дабы 

сообразовать стратегии со спецификой отдельно 

взятых государств и дать развивающимся странам 

возможность финансировать собственное развитие.  

27. Существует ряд способов мобилизации внут-

ренних ресурсов государств. Австралия уже давно 

работает с Соломоновыми островами в части по-

вышения эффективности сбора налогов и соблюде-

ния налогового законодательства, что позволило 

повысить налоговые поступления в бюджет Соло-

моновых островов в три раза с 2003 года. Кроме то-

го, Австралия инициировала в рамках Группы два-

дцати меры по снижению финансового ущерба, 

наносимого развивающимся странам в результате 

незаконных финансовых потоков, который ежегод-

но оценивается в 1 триллион долларов США. Одна-

ко достичь целей роста невозможно лишь средства-

ми государственного финансирования, будь то на 

национальном или международном уровне. Разви-

вающимся странам жизненно необходим доступ к 

финансированию силами частного сектора, где со-

здается 90% всех рабочих мест. Развитие местных 

рынков капитала особенно важно для малого и 

среднего бизнеса, которому нужно брать заемные 

средства в валюте своей выручки, чтобы не подвер-

гаться валютным рискам. Работа таких учреждений, 

как Международная финансовая корпорация, делает 

возможным финансирование в местной валюте, за-

частую не доступное частному сектору в развива-

ющихся странах. 

28. В рамках своего председательства в Группе 

двадцати Австралия также занимается восполнени-

ем пробелов в инфраструктуре. После завершения 

оценки проектов в области инфраструктуры в Аф-

рике Группа двадцати начала процесс оценки про-

ектов для Азии. Австралия выделила 20 миллионов 

долларов США Центру государственно-частного 

партнерства Филиппин на цели подготовки и про-

ведения тендеров на 26 инфраструктурных проек-

тов общей стоимостью более 7 миллиардов долла-

ров США. Австралия также работает в направлени-

ях стимулирования международной торговли, 

уменьшения барьеров для выхода на рынки и 

предоставления сельскохозяйственным производи-

телям из развивающихся стран возможностей по 



 
A/C.2/69/SR.17 

 

14-63058Х 7/10 

 

участию в международных торговых операциях. 

Ввиду того, что международные государственные 

финансы остаются важным вопросом, с 2000  года 

Австралия пятикратно увеличила объем отчислений 

на ОПР. Конференция в Аддис-Абебе должна стать 

площадкой для пересмотра путей использования 

инструмента ОПР в целях наращивания экономиче-

ского потенциала стран и стимуляции инвестици-

онных потоков, а также для пересмотра ряда поло-

жений Монтеррейского консенсуса с опыта их реа-

лизации. 

29. Г-н Манонги (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что Конференция в Аддис-Абебе 

даст возможность проанализировать практику реа-

лизации Монтеррейского консенсуса и Дохинской 

декларации. Важным вкладом в этот процесс явля-

ются отчеты Межправительственного комитета экс-

пертов по финансированию устойчивого развития и 

Рабочей группы открытого состава Генеральной 

Ассамблеи по целям в области устойчивого разви-

тия. 

30. Развивающиеся страны продолжают испыты-

вать трудности с финансированием инфраструкту-

ры и сельского хозяйства, поскольку прямые ино-

странные инвестиции направляются, как правило, в 

добывающую промышленность, а возможности по-

полнения бюджета стран налоговыми поступления-

ми зачастую ограничены. В силу невозможности 

обеспечить устойчивое развитие за счет одного гос-

ударственного финансирования наименее развитые 

страны сильно зависят от ОПР, в связи с чем танза-

нийская делегация призывает развитые страны вы-

полнять свои обязательства в этой сфере. Мобили-

зация внутренних ресурсов наименее развитых 

стран должна рассматриваться в контексте возмож-

ностей отдельно взятой страны. Государства, кото-

рым доступны такие меры, как укрепление налого-

вого администрирования, расширение налоговой 

базы, сокращение платы за переводы денежных 

средств, стимулирование активности частного сек-

тора и укрепление финансово-банковской сферы, 

должны призываться к принятию этих шагов, в то 

время как странам, которым для реализации подоб-

ных мер нужна помощь, необходимо продолжать 

оказывать международную поддержку.  

31. Незаконные финансовые потоки наносят осо-

бенно большой ущерб Африке, лишая ее ресурсов, 

которые могли бы быть направлены на цели разви-

тия, ввиду чего правительство Танзании полностью 

поддерживает инициативы по их уменьшению. Тан-

зания полностью соблюдает стандарты Инициативы 

прозрачности добывающих отраслей, является чле-

ном Партнерства «Открытое правительство» и под-

держивает Африканскую региональную программу 

борьбы с коррупцией (2011–2016 годы) и Африкан-

ский форум по налогообложению. Г-н Манонги 

призывает развитые страны более активно противо-

действовать незаконным финансовым потокам в со-

ответствии с резолюцией Генеральной Ассамблеи 

Организации Объединенных Наций 55/188 «Преду-

преждение коррупции и незаконного перевода 

средств и борьба с ними и репатриация незаконно 

переведенных средств в страны происхождения». 

Танзанийская делегация также считает необходи-

мым подчеркнуть важность применения многосто-

роннего механизма контроля выполнения обещаний 

и обязательств Организации Объединенных Наций 

и международных финансовых учреждений. Для 

уверенного управления мировой экономической си-

стемой необходимо обеспечить справедливость 

представления в них развивающихся стран и наде-

лить последние более широким правом голоса. 

32. Г-н Момен (Бангладеш) отмечает, что по мере 

приближения даты утверждения окончательной ре-

дакции повестки дня в области устойчивого разви-

тия на период после 2015 года все большую важ-

ность приобретает ориентирование международной 

финансовой системы на борьбу с нищетой и под-

держку развития. К сожалению, доклады Генераль-

ного секретаря показывают, что эта цель еще далека 

от осуществления. Наименее развитые страны, на 

долю которых приходится менее 2 процентов объе-

ма международной торговли, не могут воспользо-

ваться ей как двигателем собственного развития. 

Без исполнения условий соглашений, заключенных 

на девятой Конференции министров Всемирной 

торговой организации (ВТО), прошедшей в 

2013 году на Бали, предусматривающих беспо-

шлинный и бесквотный доступ к рынкам, льготные 

правила происхождения и льготный режим для 

услуг и их поставщиков, предусмотренная Стам-

бульской программой действий цель вывода поло-

вины стран, имеющих статус НРС, из данной кате-

гории к 2020 году, не может быть достигнута. Кро-

ме того, наблюдается тенденция к снижению предо-

ставляемой наиболее уязвимым странам ОПР, объ-

ем которой для ряда африканских стран к Югу от 

Сахары снизился в реальном исчислении. 



A/C.2/69/SR.17 
 

 

8/10 14-63058Х 

 

33. Бангладеш особенно заинтересован в сниже-

нии стоимости переводов денежных средств и 

стремится к построению финансовой системы, ра-

ботающей на благо людей и планеты в целом. Деле-

гация Бангладеш с нетерпением ожидает Конфе-

ренции в Аддис-Абебе и готова участвовать в раз-

работке повестки дня в области развития на период 

после 2015 года, которая должна способствовать со-

зданию экономической системы, нацеленной на 

борьбу с нищетой и сокращение неравенства, а не 

дальнейшую маргинализацию наименее развитых 

стран. 

34. Г-н Римуш (Алжир) говорит, что, несмотря на 

всеобщее признание необходимости реформы меж-

дународной финансовой системы во избежание 

прошлых ошибок, на практике для достижения этой 

цели пока сделано мало. Несмотря на предприня-

тые меры по повышению веса развивающихся 

стран в Исполнительном совете Международного 

валютного фонда, ввиду отсутствия реальной демо-

кратической представленности в нем этих стран до-

верие к бреттон-вудским учреждениям в целом про-

должает снижаться. 

35. Для поддержания попыток ряда стран преодо-

леть недостаточную развитость можно предпринять 

некоторые меры по созданию глобальной экономи-

ческой системы, характеризующейся бо́льшим ра-

венством. Необходимо реформировать глобальную 

финансово-экономическую систему с целью повы-

шения ее способности предотвращать кризисы и 

способствовать развитию. Бреттон-вудские учре-

ждения должны стать более эффективными и ре-

презентативными. Необходимо усовершенствовать 

регулирование международных финансовых рынков 

для предотвращения распространения высокорис-

ковых инструментов и нестабильности финансовых 

потоков. Международную торговую систему необ-

ходимо сделать справедливой и недискриминаци-

онной. Эти преобразования необходимо проводить 

путем инклюзивного и транспарентного диалога в 

рамках Организации Объединенных Наций с уче-

том мнения развивающихся стран.  

36. Принятием Декларации тысячелетия в 

2000 году международное сообщество признало 

важность инструмента ОПР в системе финансиро-

вания развития. Однако несмотря на обязательства, 

принятые странами в Монтеррее, Йоханнесбурге и 

Дохе, реализованные на текущий момент меры не 

позволили достичь установленных ранее целей раз-

вития. Опасения развитых стран по поводу состоя-

ния их собственной экономики в результате эконо-

мического кризиса не должны отвлекать от реали-

зации Цели 8 ЦРДТ — формирования глобального 

партнерства для развития. Лишь пять стран выпол-

нили обязательство по отчислению 0,7 процента 

ВВП на цели ОПР, а Дохинский раунд не завершен, 

что до сих пор затрудняет доступ производителей 

наиболее уязвимых стран на рынки. В свете этого 

международное сообщество должно помешать ми-

ровому экономическому кризису задержать дости-

жение целей развития и мобилизацию новых ресур-

сов на борьбу с изменением климата и стихийными 

бедствиями. 

37. Г-н Дингха (Республика Конго) говорит, что 

Межправительственный комитет экспертов по фи-

нансированию устойчивого развития подчеркивает 

важность использования всех источников финанси-

рования и признает, что каждая страна несет основ-

ную ответственность за собственное развитие. Он 

высоко оценивает работу Межправительственного 

комитета экспертов, проводимую в духе Монтер-

рейского консенсуса и итогового документа «Рио 

+20», и выражает надежду на то, что повестка дня в 

области развития на период после 2015  года также 

будет отражать обязательства международного со-

общества по реализации целей устойчивого разви-

тия в трех его компонентах — экономическом, со-

циальном и экологическом. 

38. Меры ОПР не являются панацеей, но остаются 

важными для стран не способных к самофинанси-

рованию развития, в частности стран, находящихся 

в особых обстоятельствах. Сотрудничество по ли-

нии Юг–Юг должно и далее дополнять сотрудниче-

ство по линии Север—Юг. Важно оптимизировать 

синергию для максимизации выгоды от всех источ-

ников финансирования: государственных и част-

ных, внутренних и международных. Республика 

Конго участвует в работе Инициативной группы по 

инновационному финансированию развития с мо-

мента ее создания в 2006 году. Г-н Дингха высоко 

оценивает работу 11 стран еврозоны, принявших 

решение о введении налога на финансовые опера-

ции с 2016 года. Правительство Республики Конго  

готово солидарно ввести налог на нефть внутрен-

ней добычи с направлением вырученных средств на 

борьбу с хроническим недоеданием среди детей 

школьного возраста. Республика Конго будет рада 

принять участие в подготовке к Конференции в Ад-



 
A/C.2/69/SR.17 

 

14-63058Х 9/10 

 

дис-Абебе и надеется, что ее работа будет основана 

на положениях Монтеррейского консенсуса и До-

хинской декларации, а также соответствующих ре-

комендациях Межправительственного комитета 

экспертов. 

39. Г-жа Швальгер (Новая Зеландия) говорит, 

что ее делегация с сожалением отмечает неспособ-

ность Всемирной торговой организации противо-

стоять политике субсидий и протекционистских мер 

в сфере торговли, создающей неравенство и пре-

пятствующей росту благосостояния мирового со-

общества. Делегация считает Дохинский раунд 

лучшим способом разрешения этих проблем. Новая 

Зеландия, с ее небольшой открытой экономикой, за-

висящей от хорошего функционирования междуна-

родного финансового рынка, отлично понимает 

опасения стран с развивающейся и с формирую-

щейся рыночной экономикой, а также их заинтере-

сованность в использовании внешнего долга для 

ликвидации разрыва финансирования с целью реа-

лизации государственных инвестиций. Для обеспе-

чения уверенности заемщиков и кредиторов необ-

ходимо усовершенствовать международно-правовое 

регулирование внешнего долга. 

40. Несмотря на улучшение экономических пока-

зателей стран с низким уровнем дохода в последнее 

десятилетие, необходимо продолжать международ-

ную работу в рамках Монтеррейского консенсуса и 

Дохинской декларации для создания экономических 

возможностей, искоренения бедности и поддержа-

ния устойчивого развития. Поиск источников фи-

нансирования развития — сложная, но выполнимая 

задача. Подготовка к предстоящей Конференции в 

Аддис-Абебе внушает надежды на ее эффективную 

работу, а третья Глобальная конференция по устой-

чивому развитию малых островных развивающихся 

государств, недавно проведенная в Самоа, показала, 

что прочные партнерства дают эффективные ре-

зультаты. Сводные глобальные показатели являются 

важными мерами эффективности международных 

шагов по стимулированию развития, однако важно 

сосредоточить внимание на небольших и более уяз-

вимых странах со специфическими ограничениями 

ресурсов и потенциала. 

41. Г-н Хаджилари (Исламская Республика Иран) 

говорит, что, хотя некоторые усматривают причину 

длительных негативных последствий мирового фи-

нансового в самом процессе глобализации, суще-

ствует и мнение о том, что причиной негативных 

эффектов стала недостаточная гибкость междуна-

родной финансовой системы, не адаптировавшейся 

должным образом к глобализации. В контексте уже 

начатых существенных обсуждений результатов 

Конференции в Аддис-Абебе и скорого начала раз-

работки повестки дня в области развития на период 

после 2015 года международное сообщество долж-

но обеспечить будущее, в котором большинство его 

членов получит максимальную выгоду с минималь-

ными потерями. Целей развития можно достичь 

лишь при наличии четко определенных средств, 

эффективной международной финансовой системы 

и ответственного поведения стран, контролирую-

щих львиную долю мировой экономики. Конферен-

ция в Аддис-Абебе должна не только восполнить 

пробелы в реализации положений Монтеррейского 

консенсуса и Дохинской декларации, но и способ-

ствовать созданию механизма последующих дей-

ствий. Реформа международных финансовых учре-

ждений, в числе прочего, должна быть направлена 

на предоставление реального права голоса разви-

вающимся странам, усовершенствование регулиро-

вания финансовых потоков, управления обменными 

курсами и координации политики. В новой системе 

должен быть заложен механизм калибровки, позво-

ляющий ей адаптироваться к новым обстоятель-

ствам и предотвращающий ситуации, когда подня-

тие одних людей над чертой бедности предполагает 

опускание других ниже этой черты.  

42. Г-жа Бек (Соломоновы острова) говорит, что 

повестка дня в области развития на период после 

2015 года представляет возможность изменить спо-

соб управления финансированием развития. Миро-

вая финансово-экономическая система нуждается в 

реформе в сфере финансового регулирования, суве-

ренного долга, системы обеспечения стабильного 

функционирования финансовой системы, системы 

наблюдения, координации политики, а также систе-

мы управления международными финансовыми 

учреждениями. Поскольку для наименее развитых 

стран мобилизация внутренних ресурсов представ-

ляет трудности, необходимо предоставить им фи-

нансирование для реализации политик по искоре-

нению нищеты и охране окружающей среды. Меры 

ОПР должны оставаться последовательными и 

предсказуемыми а финансирование развития долж-

но проводиться с учетом национальной ответствен-

ности и потребностей стран, находящихся в особых 

обстоятельствах. Программа «Путь Самоа» под-

твердила признание международным сообществом 



A/C.2/69/SR.17 
 

 

10/10 14-63058Х 

 

уникальных проблем в сфере искоренения нищеты 

и повышения сопротивляемости, стоящих перед 

малыми островными развивающимися государ-

ствами. 

43. Делегация Соломоновых островов в особенно-

сти обеспокоена неравномерным распределением 

ресурсов в рамках Инициативы по оказанию помо-

щи в торговле. На наименее развитые страны до сих 

пор приходится порядка 1 процента объема между-

народной торговли, а Дохинский раунд не завер-

шен, что до сих пор замедляет исполнение положе-

ний о доступе на рынки, принятых на Конференции 

министров ВТО в Гонконге. Инвестирование в раз-

витие играет важную роль и в процессе мирострои-

тельства в постконфликтных ситуациях. Предстоя-

щая Конференция в Аддис-Абебе даст возможность 

принять меры по выделению целевых средств на 

преодоление ограничений предложения, непосред-

ственно ориентировать Инициативу по оказанию 

помощи в торговле на поддержку национальных 

программ развития, устранить системы субсидиро-

вания, создающие неравные условия в торговле, 

конвертировать долговые обязательства наименее 

развитых стран и малых островных развивающихся 

государств в программы устойчивого развития, а 

также ускорить реформирование международной 

финансовой системы. 

44. Г-н Щербаков (Эквадор) говорит, что ликви-

дация нищеты — самая серьезная проблема, стоя-

щая сегодня перед миром, — должна рассматри-

ваться как задача одновременно политическая и 

экономическая. Недостаточно определить амбици-

озные цели в повестке дня в области развития на 

период после 2015 года; необходимо также опреде-

лить эффективные и действенные меры их дости-

жения. 

45. Эквадор считает, что крайне необходимо при-

знавать различия между странами и стоящими пе-

ред ними задачами. Как многие другие страны со 

средним уровнем доходов, Эквадор должен решить 

проблему неравенства, ввиду чего предлагает в по-

вестке дня в области развития на период после 

2015 года дать определение нищеты не только по 

признаку дохода, но и с учетом социальной и эко-

номической инклюзивности как одного из основ-

ных критериев. 

Заседание закрывается в 16 ч. 40 м.  


